

CONTRATANTE: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
 OBRA: PAVIMENTAÇÃO DE VIAS EM CONCRETO ZONA URBANA DO
 MUNICÍPIO DE OBIDOS/PA
 LOCAL: MUNICÍPIO DE OBIDOS - PA



BDR Nº 55
 LS. APLICADA
 AT. (MENS)
 REFERENCIAL
 Nº 664
 PREFEITURA MUNICIPAL DE OBIDOS
 SINAPEF/2022 DRS
 SEDOP/FEV/2022
 SICRO PA 10/2021

PLANTILHA ORÇAMENTÁRIA

Fonte	Item	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário (sem BDI) (R\$)	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)
1 ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA								
Composição	1.1	CPU 001	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	UND	1,00	R\$ 140.492,80	R\$ 169.429,26	169.429,26
2 MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO								
Composição	2.1	CPU 002	MOBILIZAÇÃO DA OBRAS/DESMOBILIZAÇÃO	UND	1,00	R\$ 19.102,34	R\$ 18.810,75	18.810,75
3 SERVIÇOS PRELIMINARES								
SEOP	3.1	1004	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	12,00	R\$ 496,43	R\$ 595,71	7.500,82
SEOP	3.2	11340	PLACA DE PAVIMENTAÇÃO DE OBRA EM LONA	M2	4,00	R\$ 174,11	R\$ 220,88	882,72
SINAPI	3.3	99064	EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO AF 10/2018	M2	9.284,00	R\$ 0,29	R\$ 0,37	3.438,78
SINAPI	3.4	80208	CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, INCLUIU PRATELEIRAS	M2	20,00	R\$ 871,88	R\$ 1.104,88	22.093,60
SINAPI	3.5	80207	EXECUÇÃO DE ESPECTÓRIO EM CANTIDRO DE OBRA EM CHAPA AF 02/2016	M2	10,00	R\$ 1.091,88	R\$ 1.383,91	13.839,10
TOTAL DO ITEM 03 R\$ 47.804,72								

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário (sem BDI) (R\$)	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)
97113	APLICAÇÃO DE LONA PLÁSTICA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTOS EM CONCRETO	M2	57.263,40	R\$ 2,24	R\$ 2,84	162.712,78
4011920	PAVIMENTO DE CONCRETO COM EQUIPAMENTO DE PEQUENO PORTE - AREIA E BRITA COMERCIAIS	M2	5.728,24	R\$ 483,78	R\$ 613,18	3.513.002,11
97114	EXECUÇÃO DE JUNTAS DE CONTRAÇÃO PARA PAVIMENTOS DE CONCRETO AF 11/201	M	19.422,30	R\$ 0,36	R\$ 0,46	8.904,28
97115	APLICAÇÃO DE GRAAXA EM BARRAS DE TRANSFERÊNCIA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTO DE CONCRETO AF 11/2017	KG	1.874,88	R\$ 47,82	R\$ 60,81	113.838,17
97118	BARRAS DE TRANSFERÊNCIA AÇO CA-25 DE 25,0 MM PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTO DE CONCRETO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 11/2017	KG	26.583,93	R\$ 14,87	R\$ 18,87	504.297,11
97120	BARRAS DE TRANSFERÊNCIA AÇO CA-50 DE 10,0 MM PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTO DE CONCRETO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 11/2018	KG	0.290,97	R\$ 10,65	R\$ 13,50	3.918,10
90588	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 MP EM VIA DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO	M3/MOM	5.728,24	R\$ 1,88	R\$ 2,38	13.838,83
94964	CONCRETO FCK - ZORRA, TRAÇÃO 12, 13, (CIMENTOVARELA MEDIOBRITA II - TENTO	M3	14,58	R\$ 488,14	R\$ 616,17	8.983,70
TOTAL DO ITEM 04 R\$ 4.698.239,60						

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário (sem BDI) (R\$)	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)
94960	EXECUÇÃO DE PASSARO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO (COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO AF 07/2018	M2	1.302,23	R\$ 778,41	R\$ 984,08	1.240.543,30
TOTAL DO ITEM 05 R\$ 1.240.543,30						

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário (sem BDI) (R\$)	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)
94967	GUIA (MEIO-FIO) E SARETA CONJUGADOS DE CONCRETO MOLDADO IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTENSÃO DE 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARETA) X 22 CM ALTURA AF 06/2018	M	1.588,00	R\$ 48,32	R\$ 61,24	1.198.209,12
90105	EXECUÇÃO MECANIZADA DE VÁLIA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO COM RETROESCALAVANDERA (CAPACIDADE DA CACARBA DA RETRO: 0,28 M3 / POTÊNCIA: 88 HP) LARGURA MENOR QUE 0,8 M EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, LOCALS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA AF 07/2018	M2	1.254,72	R\$ 0,73	R\$ 0,93	10.702,78
101616	M EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA	M2	8.364,50	R\$ 4,93	R\$ 6,25	52.278,75
90588	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 MP EM VIA DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO	M3/MOM	7.942,03	R\$ 1,88	R\$ 2,38	18.664,03
TOTAL DO ITEM 06 R\$ 18.664,03						

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário (sem BDI) (R\$)	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)
94967	GUIA (MEIO-FIO) E SARETA CONJUGADOS DE CONCRETO MOLDADO IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTENSÃO DE 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARETA) X 22 CM ALTURA AF 06/2018	M	480,00	R\$ 1.482,74	R\$ 1.853,99	808.456,10
804421	BOCA BOTO D = 1,00 M - ESCONDADE 30" - AREIA EXTRAÍDA E BRITA PRODUZIDA - ALYS ESCONDS	UND	1,00	R\$ 3.834,63	R\$ 4.890,50	4.890,50
804025	CORPO DE BOTO D = 0,80 CA3 - AREIA, BRITA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS	M	119,00	R\$ 381,19	R\$ 457,80	54.478,20
2063508	GAXA COLETORA DE SARETA - CCS 17" - COM GRELHA DE CONCRETO, 100% - AREIA EXTRAÍDA E BRITA PRODUZIDA	UND	30,00	R\$ 6.027,58	R\$ 8.020,06	240.601,50
1196165	CONCRETO CILINDRICO FCK ZORRA	UND	2,0	R\$ 7.024,93	R\$ 8.903,95	17.807,90
2063508	POCO DE VISTA - PAV DE - AREIA E BRITA COMERCIAIS	M3	3,88	R\$ 327,81	R\$ 415,49	1.520,89
2063508	BOCA DE LOBO DUPLA - GRELHA DE CONCRETO - BLOQ 94 - AREIA E BRITA COMERCIAIS	UND	8,0	R\$ 2.928,29	R\$ 3.789,01	27.254,08
82110	SICRO	UND	18,00	R\$ 987,04	R\$ 1.251,05	20.018,80
TOTAL DO ITEM 07 R\$ 20.018,80						

6

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]
 Engenheiro Civil
 Francisco Edson Lopes Neto
 CREA-PA 2009

Fonte	Item	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)
SEDP	8.2.11	5026	RECUPERAÇÃO EM CONCRETO ARMADO DE CANAIS DE CONCRETO	M3	120.00	R\$ 0.199,21	R\$ 4.049,88	R\$ 226.481,60
CANALETA								
SICRO	8.3.1	200818	CANALETA DE CONCRETO APOIADA EM TUBA SUA EXTENSÃO	M	3.324,0	R\$ 278,00	R\$ 362,98	R\$ 1.171.244,04
SINAPI	6.3.2	80100	ESCALVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUBANTE) COM POSIÇÃO POR (RECHO) COM RETROSCAVATURA (CAPACIDADE DA CÂMARA DA RETRO: 0,28 M3 / POTÊNCIA: 88 HP; LARGURA MENOR QUE 0,8 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA; LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA AF_012015	M³	1.083,88	R\$ 0,73	R\$ 0,53	R\$ 9.073,19
SINAPI	6.3.3	101016	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA	M²	1.329,60	R\$ 4,93	R\$ 6,25	R\$ 8.310,00
SINAPI	8.3.4	80289	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ EM VIA DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO	M³/KM	8.648,00	R\$ 1,88	R\$ 2,08	R\$ 19.822,24
TOTAL DO ITEM 08 R\$								4.274.940,28
TOTAL GERAL								10.278.848,01

PLANO DE ORÇAMENTO

CONTRATANTE: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
 OBRA: PAVIMENTAÇÃO DE VIAS EM CONCRETO ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE OBIDOS/PA
 LOCAL: MUNICÍPIO DE OBIDOS - PA

REPUBLICA: SINAPI FEV/2022 DER
 SEDOP FEV/2022
 SICRO PA 10/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE OBIDOS
 Nº 665
 27.94% (MCS)
 47.48% (HORA)
 24.58% (MCS)

[Handwritten signature]

